



平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結） 平成 18 年 7 月 31 日

上場会社名 因幡電機産業株式会社 (コード番号：9934 東証・大証第1部)  
(URL <http://www.inaba.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 守谷 承弘  
問合せ先責任者 役職名 常務取締役管理本部長 氏名 片山 良一 TEL (06) 4391-1781

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注) 表示金額は、百万円未満を切り捨てております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	41,553	12.7	2,140	9.4	2,223	9.9	1,308	9.9
18年3月期第1四半期	36,859	6.1	1,956	3.8	2,023	4.4	1,191	17.9
(参考)18年3月期	163,386	6.1	8,199	8.8	8,441	9.7	4,914	17.7

	1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	59 19	58 60
18年3月期第1四半期	54 48	54 00
(参考)18年3月期	217 77	215 53

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

事業の種類別セグメントの業績は、次のとおりであります。

【電気機器事業】

企業収益の拡大を背景に、設備投資意欲が衰えることなく持続していることから、電設資材全般において増収となり、とりわけ電線ケーブル類の販売価格の上昇が売上高の増加に貢献しました。

また、キュービクル、配分電盤、トランス等の販売が堅調に推移し、連結売上高 274 億 44 百万円 (前年同期比 16.8%増)、連結営業利益 3 億 34 百万円 (前年同期比 80.6%増) となりました。

【産業機器事業】

製造業の国内回帰が鮮明になるなか、生産ラインの新設・増強を背景に、センサー、リレー等の制御機器及び電子部品が増収となりました。

特に、電子機械製造業向けの電源機器の販売が大幅に伸長し、連結売上高 63 億 46 百万円 (前年同期比 5.4%増)、連結営業利益 1 億 42 百万円 (前年同期比 22.7%増) となりました。

【空調配管事業】

銅価格の高騰に対応し、被覆銅管が価格改定実施前の需要増加により増収となるも、ルームエアコン出荷台数が前年同期比で減少したことにより、空調配管化粧カバー「スリムダクトシリーズ」の販売台数が落ち込み、連結売上高 77 億 17 百万円 (前年同期比 5.7%増)、連結営業利益 17 億 51 百万円 (前年同期比 1.5%減) となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	104,920	58,391	55.6	2,637 80
18年3月期第1四半期	102,724	54,199	52.8	2,472 88
(参考)18年3月期	107,712	59,841	55.6	2,700 65

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	1,299	196	2,190	12,682
18年3月期第1四半期	1,397	52	1,911	15,247
(参考)18年3月期	2,763	763	1,602	13,376

## [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べて6億94百万円減少し、126億82百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

## （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動による資金は、法人税等の支払（14億81百万円）、仕入債務の減少（13億35百万円）、たな卸資産の増加（13億24百万円）等により減少いたしました。税金等調整前四半期純利益の計上（22億97百万円）や売上債権の減少（18億97百万円）等により増加し、12億99百万円の収入超過となりました。

## （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動による資金は、投資有価証券の取得による支出（2億73百万円）、有形固定資産の取得による支出（1億62百万円）等により減少いたしました。投資有価証券の売却による収入（6億47百万円）等により増加し、1億96百万円の収入超過となりました。

## （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動による資金は、主に配当金の支払（22億13百万円）により減少し、21億90百万円の支出超過となりました。

## 【参考】

平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	83,000	4,700	2,700
通期	170,000	8,900	5,200

1株当たり予想当期純利益（通期） 235円06銭

## [業績予想に関する定性的情報等]

中間期及び通期の業績予想につきましては、平成18年5月17日発表の数値に変更はありません。

上記の予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。経済状況・市況環境等にかかわるリスクや不確定要因により実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

## 添付資料

1. (要約) 四半期連結貸借対照表
2. (要約) 四半期連結損益計算書
3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書
4. セグメント情報

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	当四半期 〔平成19年3月期 第1四半期末〕		前年同四半期 〔平成18年3月期 第1四半期末〕		増減 金額	(参考) 平成18年3月期 金額
	金額	構成比	金額	構成比		
(資産の部)		%		%		
流動資産	71,845	68.5	70,145	68.3	1,699	72,785
現金及び預金	12,682		15,247		2,565	13,376
受取手形及び売掛金	48,911		46,128		2,782	50,800
たな卸資産	7,788		6,850		937	6,463
その他	2,464		1,918		545	2,145
固定資産	33,075	31.5	32,578	31.7	496	34,926
有形固定資産	20,570	19.6	20,602	20.0	31	20,697
無形固定資産	412	0.4	385	0.4	26	420
投資その他の資産	12,092	11.5	11,590	11.3	502	13,809
資産合計	104,920	100.0	102,724	100.0	2,196	107,712
(負債の部)						
流動負債	42,095	40.1	45,085	43.9	2,990	43,200
支払手形及び買掛金	36,670		39,971		3,301	38,006
その他	5,424		5,113		310	5,194
固定負債	4,434	4.2	3,409	3.3	1,024	4,633
負債合計	46,529	44.3	48,494	47.2	1,965	47,834
(純資産の部)						
株主資本	56,247	53.6	-		56,247	-
資本金	8,120	7.7	-		8,120	-
資本剰余金	8,328	7.9	-		8,328	-
利益剰余金	48,768	46.5	-		48,768	-
自己株式	8,970	8.5	-		8,970	-
評価・換算差額等	2,106	2.0	-		2,106	-
その他有価証券評価差額金	2,108	2.0	-		2,108	-
繰延ヘッジ損益	2	0.0	-		2	-
少数株主持分	37	0.1	-		37	-
純資産合計	58,391	55.7	-		58,391	-
負債、純資産合計	104,920	100.0	-		104,920	-
(少数株主持分)						
少数株主持分	-		30	0.0	30	37
(資本の部)						
資本金	-		8,120	7.9	8,120	8,120
資本剰余金	-		8,328	8.1	8,328	8,328
利益剰余金	-		46,283	45.1	46,283	49,792
その他有価証券評価差額金	-		982	1.0	982	2,593
自己株式	-		9,515	9.3	9,515	8,994
資本合計	-		54,199	52.8	54,199	59,841
負債、少数株主持分及び資本合計	-		102,724	100.0	102,724	107,712

(注) 表示金額は、百万円未満を切り捨てております。

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	当四半期 〔平成19年3月期 第1四半期〕		前年同四半期 〔平成18年3月期 第1四半期〕		増減	(参考) 平成18年3月期
	金額	百分比	金額	百分比	金額	金額
売上高	41,553	100.0	36,859	100.0	4,693	163,386
売上原価	35,261	84.9	30,887	83.8	4,374	139,348
売上総利益	6,292	15.1	5,972	16.2	319	24,037
販売費及び一般管理費	4,151	9.9	4,016	10.9	135	15,838
営業利益	2,140	5.2	1,956	5.3	184	8,199
営業外収益	350	0.8	295	0.8	54	1,228
営業外費用	267	0.6	228	0.6	38	986
経常利益	2,223	5.4	2,023	5.5	200	8,441
特別利益	79	0.2	0	0.0	79	111
投資有価証券売却益	70		0		70	0
貸倒引当金戻入益	8		0		8	38
固定資産売却益	-		-		-	73
特別損失	6	0.1	3	0.0	2	23
固定資産除売却損	2		3		0	21
その他特別損失	3		-		3	2
税金等調整前 四半期(当期)純利益	2,297	5.5	2,020	5.5	276	8,529
法人税、住民税及び事業税	1,175	2.8	847	2.3	327	3,432
法人税等調整額	188	0.4	18	0.0	169	175
少数株主利益	1	0.0	0	0.0	1	7
四半期(当期)純利益	1,308	3.1	1,191	3.2	117	4,914

(注) 表示金額は、百万円未満を切り捨てております。

### 3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科目	期別	当四半期	前年同四半期	増減	(参考)
		〔平成19年3月期〕 第1四半期	〔平成18年3月期〕 第1四半期		平成18年3月期
		金額	金額	金額	金額
<b>・ 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>					
税金等調整前四半期(当期)純利益		2,297	2,020	276	8,529
減価償却費		235	243	7	1,038
退職給付引当金の増減額		4	2	6	6
売上債権の増減額		1,897	1,690	207	3,038
たな卸資産の増加額		1,324	1,178	145	791
仕入債務の減少額		1,335	1,532	196	3,497
法人税等の支払額		1,481	2,999	1,518	4,995
その他		1,015	355	659	14
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		<b>1,299</b>	<b>1,397</b>	<b>2,697</b>	<b>2,763</b>
<b>・ 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>					
有価証券の償還による収入		-	300	300	500
有形固定資産の取得による支出		162	122	39	958
有形固定資産の売却による収入		0	0	0	154
投資有価証券の取得による支出		273	0	273	1,172
投資有価証券の売却による収入		647	0	646	0
その他		15	125	110	713
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		<b>196</b>	<b>52</b>	<b>144</b>	<b>763</b>
<b>・ 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>					
自己株式の取得による支出		0	0	0	3
自己株式の売却による収入		23	79	55	389
配当金の支払額		2,213	1,990	223	1,987
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		<b>2,190</b>	<b>1,911</b>	<b>278</b>	<b>1,602</b>
<b>現金及び現金同等物の減少額</b>		<b>694</b>	<b>3,256</b>	<b>2,562</b>	<b>5,128</b>
<b>現金及び現金同等物期首残高</b>		<b>13,376</b>	<b>18,504</b>	<b>5,128</b>	<b>18,504</b>
<b>現金及び現金同等物第1四半期末(期末)残高</b>		<b>12,682</b>	<b>15,247</b>	<b>2,565</b>	<b>13,376</b>

## 4. セグメント情報

### 〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期（自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 6 月 30 日）

（単位：百万円）

	電気機器 事業	産業機器 事業	空調配管 事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高							
外部顧客に 対する売上 高	27,444	6,346	7,717	45	41,553	-	41,553
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	71	167	614	64	917	917	-
計	27,515	6,514	8,331	110	42,471	917	41,553
営業費用	27,180	6,371	6,579	107	40,239	826	39,412
営業利益	334	142	1,751	2	2,231	90	2,140

前年同四半期（自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 6 月 30 日）

（単位：百万円）

	電気機器 事業	産業機器 事業	空調配管 事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高							
外部顧客に 対する売上 高	23,503	6,021	7,299	35	36,859	-	36,859
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	79	147	566	55	847	847	-
計	23,582	6,168	7,865	91	37,707	847	36,859
営業費用	23,396	6,052	6,086	96	35,632	729	34,903
営業利益	185	116	1,778	4	2,075	118	1,956